
NACIONES UNIDAS 
Distr. 
GENEML 

ASAMBLEA 
GENERAL 

A/co'NF.32/Pc/sR.25 
26 julio 1967 _ 

SUNA.l:UO 

ESPANOL • -
ORIGINAL: FRANCE$ 

COMITE PREPAHATORIO DE !A CONFERENCIA INl'ERNACIONAL 
DE DJ:RECHOS HUMANOS 

Tercer periodo de sesiones 

ACTA RESUMIDA DE LA 25ao SESION 

Celeb:rada. en la $(:de, Nueve. York, 
el viernes 7 de abril de 1967, a las 15.30 horas 

Orgt•,nizaci6n de los tral>ajos del Comité (continuaci6n) 

Fecha de la Conferencia e in:for:t:!e sobre las disponic:_ones :para. la 
Coni'e:::-encia (continuaci61"!) 

Proyecto de reglamento de la Conferencia (A/CONF.32/Pc/6 y Corr.1) 

67-35768 / ... 



A/OONF.32/PC/SR.25 
Espa..~l 
Pagina 2 

PRESENTES: 

Presidente: 

Relator: 

Miembros: 

Sr. SLL11 

Sr. :BEEBY 

Sr. Gr.ONDIN 
S:c. oLARrl'E 

Sr. CA.TES 

Sr~ YANGO 

Sr. PAOLIITI 

Sr. GONS/.LVES 

Sr • II~.VEYDA 

S::.•. SC0LAMl.IBO 

S:::-ta. W\RTDIEZ 

Sr. NABwrnA 

Jcque H.\BD.\LL.UU 

Sr. U-OH!l.ll.MED 

S!'. l,U:RZA 

Sr. RI1S 

Sr • CZ.4JK0WSKI 

S::-ta.. RICFJ~S 

Sr. BEN AISSA 

S.r. NASU!tJVSKY 

Sr. Br::nRO 

Sr. U:::AREVIC 

Represcnt:1.ntea de orgrmisno!'.l e □}JC>cifùizn.c1os: 

Sr. ADDEL-R\H:✓!AN 

Dr. THC:•!IN 

(Tmiez) 

Nueva Zelandie. 

Canadi:t 

Colombia 

Esta.doa Unidos de Am~rico. 

l~Hipines 

Francia 

India 

Ir.fn 

Itnlin. 

Jmnnica 

Kcnio. 

~itnnln 

mi;erin. - -- . 

Poquictf.n 

rana. .. d 

Polonia. 

Ikino Ur.ido de Gran Brctruïa. e 
Ir la.r.C:o. èel I;orte 

Scnalia 

~n~z 

Uni6n ile Rcp•5ùllce.n 
Socin.lioto.o SoviJtice1.G 

Urucul!Y 

Yueodm·ln. 

Ori;ani:-.nci<~n Ir,tcrno.ciomù 
dei_ 11=-t\1:n.jo 

0rg:::i.ni::n.c1c~:-. de lt1n !hcioncs 
Unit,in pru:u. ln. Educo.ci6n, 
ln. Clendn y ln. Culturo. 

(,rr,:mi:nciôn 1-:u:1dinl de ln 
&lluJ 

/ ... 



PRJ!SENTES (~nua.cicSn): 

Secretax:fa: Sr. SCHIŒIBER 

Sr. YAKUSHKIN 

Sr • R0?I.AN0FF 

A/r:prœ.;2/PC/SR.25 
_ Espanol • 
Pagina 3 

Director de la. Divisi~n de 
Derechos Hmnanos 

Jefe del Servicio de 
Conferencia.s 

Secretario del Comit~ 

/ ... 



A/roNF.32/PC/SR.25 
Espaiiol 
P~ina 4 

ORGANIZACION DE LOS TRABAJOS DEL COMITE (continuac16n) 

El PRESIDENTE recuerda que en la sesién precedente algunos representantee 

le pidieron que hiciese algunas sugerencias sobre la organizacién de loo trabajos. 

En loque se refiere al programa y a la priorièad que se debe acordar a los dife­

rentes temas, el Presidente cree conveniente ternina.r ese mismo d{a el exnmen ùcl 

tema 1, relative a la fecha de la Co~ferencia y o. lao dispoGicioncs pore l.o. micœn.. 

Propone estudiar a continuaci&n el p~oyecto de reglaucnto como terea 2, Y ùespuéo 

el_programa provisiona.l como ter.:a 3. Seria deode lucgo M3 .norm..ù cxruninar ln 

cuestitn de la doc1.ID1entacion antes que el programn; pero por razonca de orùcn tJc­

nico los docl.IDlentos no cerûn distribuidos en todoo los idiooos antes del 11i o 

el 15 de abril. Par eso. raz6n el Presidente prcpone el proeraz:A coro.o te:na. 3 y la 

documentacicSn como tema. 4. Ia cuectién de la pe.rticipn.cicfo en la. Conferencin ùe 

las organizaciones regiona.leG intergubernamenteles constituir!n el tert!l 5, ln pnrt1-

cipaci6n en la Conferencin de las organizacicnep no guberna.r.:entnleo cl tcmn 6 y lo3 

ga.stoa ocasionaaos por la Conferencia el tem 7. En cuo.nto nl cnlcndnrio ùe loc 

trabajos, el PxeGidcnte sugiere repartir las scsioneo de la mncra. aiguiente: fcch~ 

de la Conferencia.: sesiones de los d:fas 6 r 7 de a.bril; proyccto de reeJ,runento: 

dos sesiones si es posible, las del 7 y el 10 de abril - de todos rr.odos unn pnrtc 

de esa cuesti6n se revisart! despu~s del exanen ë:el teno. 5 -; progromn.: trco 

sesiones; documentaci6n: de une. a. dos sesicnes; partici'paci~n de 1.no ori;uni 7ut:J,>111~1., 

regiona.les interi;ubcrnementa.les: una sesién como mi!ximo; po.rt:!.c1'paci6n de la.a 

orge.nizo.ciones no gube:rnaoentales: una. sesi6n cono rrÂxil:lo - incluse tnl vcz acn 

~osible est~dier esos dos puntos en el cursa de la misma oeoi6n -; gn.oton: unn 

sesitn. El Presidente recuerda que ser!a cooveniente terminnr ln mayor parte del 

t~abajo an~es del 18 de aùril. 

Al Sr. l1ASDmVSKY (Unién de RepÛblica.s Socio.listn.s Sovl~tica.o) le preucupo. 

que la. cueoti~n del programa fignre entre la.o pri:ncrn.s de ln lictn y dcoct1r!a oc 

invirtiera el orden de los temna 3 y 4. 

El PRESIDENTE recuer~a. que por rozonea t~cnicno hn. modificndo cl orùcn en 
el que ~l miomo ha.b{o. pensad6 en un comienzo. St no ha.y objecioneo, cl Ccmit6 
podria atenerse prov:toionnlmente al orden.sur,erido. 

Anf quedn acordndo. 

/ ... 



A/coNF.32/PC/SP..25 
Espafiol 
P~ina. 5 

FECHA DE IA CONFERENCIA E nïFORME SOBRE !AS DISPOSICIONES l?.ARA IA CONFERENCIA 
(continuacioo.) 

El sr. ?{0B'AMMED (Nigeria.) desea.na. algunas aclare.ciones. sobre le.s disposi­

ciones que se han to;:nado para. los participantes en la Conferencia. Se tl'J3,t~ de une. 

cuesti6n importante, pues sin duda esta~..n represente.dos iœs de cien pa!ses. 

El Sr. NASINOVSKY.(Uni6n de Repübllcas Socislistas Soviéticas) desearîa 

trunbi~n alguna informa.ci6n sobre las condiciones de traba.jo - par ejem;plo, sobre el 

nmnero de pa.rticipe.ntes en que el Gob1.ei-:-no è.e Irifu ha ba.sado sus câlculos en cuanto 

a los locales de trabe.je Y. cl a.lcjami.en·;;,o - y sobre el costo de la. vida, los • 

transportes, el clirnn, etc. 

El Sr. Mif'\ZA (Paqutst~n) deseo.r[a que se dieran detalles sobre las dispo­

siciones que se ad.optartb en ;toque se refiere a la prensa, al p'\Thlico y a las orga­

nizaciones no gubernamentales. 

El fr. H0VEYDA (D.·~n) recuerda, por loque se refiere a lps locales, que 

ya se han celebra.do en Teher~n dos confere~cias de gran imporc,,ancia. En la Confe­

rcncia sobre la lucta contra el analfabetismo. orga.nizad.a bajo los auspicios de la 

ffiIESC0 estuVieron presentes 600 l)e:-sonas, y 1.000 persona.s asistieron a le. Conferencia 

de la UniC.n intcrparlrunentaria. Exipte~, por lo ta.;.:ito, suficientes locales para 

alojo.r confereùciac de esa categoriau El Sr. Schre~ber ha dicho que el nuevo 

edificio del Pe.:..~1a.r,e!ltO pc-ir:a. r.esultar conveniente. Corno la fecha prevista es 

el 22 de abril, :parece ~osible teœ.inar èe nqu! a entonces la construcci6n y paner el 

edificio o. disposici6~ d~ las rm.ciones Unidas pon la suficiente a.nticipaci6n. Esos 

locales t.ienen cap:1.cicl.c.d pa.::-a. la !)rensa., piiblico numeroso y un n'ill"..ero rezonable de 

delegados. En cuanto a la cuesti6n 1el alojaniiento, la infraestructura de hoteles 
1 

en Teherru1 es tambi~n ~o suficientcmente grande como para poder albergar un nwnero 

razonable de delegnd.os. Ex.isten ;oe.tura.lmente ciertas 11Llita.ciones, coma en la mayor 

po.rte de los pa:!ses de Asie., de Africu. y de Am~rice. I.ntina; :pero. cl represento.nte 

de Irân piensn que sera posible fncil~tar nloje.mientos adccundos. En loque ne 

refiere nl costo de ln vide., los p:..--ecios . de los hoteles var:fnn scgdn su catego1·.fo. 

Por otra parte, se env1~·1fo o. tcdos los I'O.rt.1.cipantes c:!.rculares con infonnnciôn 

detallada.. En z:aterio. de tran:;:porte:;, en cl pla."lo inte1r.o.cicmnl cobe seflalar que 

/ .... 



A/CONF.32/PC/SR..~5 
Espe.iiol 
P~ina. 6 

(sr. Hoveyda, Irrui) 

casi todas las compaiÜas 11.egan a Teherân, los welos son muy frccuentcs Y existe 

ademâs una. Unea internaciona.1 a.d.ministrada por una socicda.d ~rnn!. F.n cl plnno 

interno, el edificio que el representante de Ir&n ncnbn de ~cnciormr est~ r,itundo 

en el centro de la ciuda.d, cerca del a.ctunl Pnrlrunento. Cucntn con bucnos trans­

portes, pero se prevé el estnblecimiento de lincns enpccinlco èc autobus entre loc 

pr:lncipales hoteles y el centre de lo. ciuda<l.. Adczclo, loG tnx1G con rnuy barntor. Y 

abunda.ntes en Teherân. Con respecta al clii::n, ln primycrn ùel Iran, que en ~~r. 

bien ca.liente, comienza. lmcia mcdiv.dos de nbril. El Sr. How~n dcccf\r!n. nei:'llnr 

a la atenci6n del repreocnto.ntc de Pa.q_uistlin lo.c 1ofor:r.ac1o~co que hn clndo nl 

comienzo de su intervenci~n y que ton de interifo en lo que cc re:ficrc n. lnr. orcani­

za.ciones no guberno.mentalcs. En e:'ccto, en Tehcr1fo cxi::;tc ln po:::1biliùud de rccibir 

gran nûmero de partic:ipo.ntcn, pero esta. poc:bilido.d en lir.it:t1vln y hnbr~ que t~m·r 

en cuenta esta limita.ci6n al decidir r.obre laa invitncior.c::;. El rc:preccntnntc ùe 

Irân declara que deja por entero las 4ccloior.cs ul Cc~it6 y qu0 r.u Goblcrno hw-~ 

todo loque pueda para que ae cumplan. Igualmente, en loque ne rcfïcre R ln 

cuesti6n plantea.do. en la ncs16n a.aterior por el representn:=ite ùc Jnrr,,\icn sobre 

ha.stn qu~ punto el Go'bierno de ;rrt'in podr:fo. considerar lo. :por.ibtliùncl de que :;~ 

prolon.gue la Conferencin, el Sr. Hoveyèa.decl~ra que eu Gobicrno nccpt~r~ tot~l­

mente le. deciti6n de la Asamblea Gencral. 

El Sr. SCIBEI.BER (S~creta~fo.) dicc que en cunnto r;e rciïcrc o.l o.lojn­

mientp el re:presentante de Irân ho. re:::pondido ya. en gro.n n:edida. n ln cu,;1;ti6n, r,cro 

el Sr. Schreiber ha sido infonna.do de que hab:!n suficicntc nun:r:!ro de hubit.o.cicncs 

en los hoteles como para que los partici:pa.ntts pueùun ecto.r c6:nodos y t.nü,njnr en 

buer..o.s co~dicio~es. En cuanto a ln base sobre ln que la Secrcto.r!a ce ha fundcdo 

para. co.lcular el numero de pa.rtici:po.ntes, el Sr. Schrcibcr precica que for,,..nr:r.inwut; .. 

ha tenido que hacer c~lculos o.p1·ox.imnùos puesto que espcrn, espccinlrr.Pntc, la.r. . 

sugerencias del Comité sobre el nÛ."Jero aproxim.'..ldo de represcntu.nt.cr. y m1rlcntes. 

IA Secreta.r!a. ha pcdido que las dos salas de ln Confcrencin (lmo. ::;nln p~rn ln5 

sesiones :9lena.rias y otro. para las derros sesiones) pucdnn ccntcner 130 dclcc;n.cicm(':J. 

Si los locaJ.ea mencioncdœ. e.otân listos, no ho.br!i problcrr.as y poàrdn rnrticipa.r en 

lo. Conferencia delegaciones gra.~dcs y pequenns. lLl Sccrctnr!n se hn bn~ado en un 

pro~edio de cuatro u cinco representn.ntcs por pu!s. En cunnto nl n6ncro dcfinitivo 

/ ... 



A/coNF.32/PC/SR.25. 
Espafiol 
Pâgina. 7 

·-·---. 
(sr. Schreiber.}: J-· ,1---

la Secrets.ria toma.r~ en cuenta las decisipnes del Comit~. En loque se refiere a 

las condiciones de Vida en Teheren, el Sr. Schreiber explica que el servicio de 

conferencias del Gobierno del Ir&i.se propane entrar à.i;rectamente en contacto con 

los diversos gobiernos para proporcionarles informaci6n. la Secretar!~ distribuirâ 

por su parte, sin dud.a a.lguna, segrui es postumbre, una publicaci6n con la ma.yor 

ca.ntidad. posible de informaci6n pr~tica. Con respecte a. las sa.las y locales de 

conferencin, la Secretar!a ha pedido al Gobierno de Irân. que se proporcionen a. los 

miembros los mismos servicios con que cuer.i.tan en la. Sede. Habm une. gra.n sala para 

las sesiones plenaria.s, otra pare. le.s comisio.-ies, y salas ms pequems pare los 

grupos de trabajo y le.s posiblen reuniones de las delegaciones, hab~ tambi~n 

salones de del~gado~, resteura.ntes, oficinas, tel~gre.fo, correos, agencias de viajes. 

y servicios ~dicos. El equipo técnico ser~ el mismo al que estrui acostumbrados 

los dclegn.dos. En cuanto a la. prensa, la Secreta.r!a ha. pedido que los servicios 

de prensa de las Naciones Unidas, lo mismo que los otros, disppngan de las instala~ 

ciones habituales: salas de trabajo, y medios de corounicaci6n. El Gobi~rno del 

Iran dispone de un eY~elente equipo de cineasto.s al que se podr!a acudir. Si se 

resuel•re la cuesti6n de los locales, los servicios de la conferencia. senfu compa­

rables a los servicios a que estln acostumbrados los representant~s en las Naciones 

Unidas, habida cuenta, desde luego, de la necesidad de improviser. 

PROYECTO DE REGUJ.E!lTO D.S IA COl1FE.TŒi"îCIA (A/CO"!:"Œ' .32/Pc/6 y Corr.l) 

El rn:_srnE.m susiere que el Comi t~ escuche ante todo un breve resumen 

de ln Sccrctarfo. sobre ls cuest:.tµ y pa.se a continuo.~i6n a. estudia.r el proyecto de 

regl~mento, art!culo por art!culo. 

El Sr. SCHREIBER (Secretar!a) se limita.ra a algunas observnciones de 

car~cter gencrnl, ya que si se decide ex~nar e~ proyecto articula por art!culo 

podrli hacer entonces o.lgunos comentarios. El Sr. Schreiber precisa que el pi·oyecto 

de re~la.m~nto no tiene nad.a de original, Due~to que aprovcchando una expcri~ncia de 

larg~ data y disponiendo de reglamentos que ya hnn demostrado su vn.lor, la 

Secreto.r[n se ha inspirndo en un rcglrur~nto que ha funcionado bien, el de la 

Conferencia sobre Rclnciones Consulares. En cuo.nto a la composici6n de las dele­

gaciones, se hn sugerido que h~yo. un Jefe y tnntos suplentcs y consejeros como los 

gobiernos consideren nccesa.rio. En el art!culo 4 ha.y un bl..a.nco que se debe llentLr, 

, ... 



A/CONF.32/PC/SR.25 
Espafiol 
Pligina 8 

(sr. Schreiber) 

y el sr. Schreiber recuerda que la Comisi~~ de verificaci6n de poderes de la 

Asamblea General consta de nueve miembros. I.a Hesa., a. la que se refiere el 

,· art!culo 6, comprepdera nature.lmente un Presidente, Vicepresidentea y viccprcsi­

dentes de comisi6n. I.a Secrets.ria ha propuesto tres comisiones porque pnrccc, 

se{sml los términos de la resoluc16n 2o81 (XX) de la Asamblca Genernl, que el 

programa. de la. Conferencia. se divide nnturalmente en trcc; po.rtcs2 en primer lugo.r 

una revis16n de los que se ha hecho; en zcgundo luear, unn evaluo.ci6~ de loc métodon, 

y en tercer lugar, la elaboraci6n de un programa. de tro.bajos futuroG. ln ~ccrcturla 

parte, por lo tante, de la hip6tesis, de que dcspués de una a~ric de sccionen 

plenarias las tres comisiones podrdn reunirsc simultdncnrocnte. A cont1nnnci6n 

pod.r!a.n informr a la Conferencio. plenarin, que adoptarîo. ln~ conclucionee de ln 

Conferencia, :por ejemplo, un acta final compuesta de un recumen de lon a.ntcccclcntca 

de la Conferencia y de las conclusioncs de la mic::na. (rcsolucioncs, proclmr~cioncs 

o decla.raciones). Tcdos los delega.dos ~e las Naciones Unidns conocen lns rcglna 

que se siguen para celebrar los debntes. Se ha suger:dp la crcnci6n de un comitt 

de redacci6n que ser!a Ûtil para preparar el acta final. En c'.w.nto a los iùiom~r., 

el Comité ha decidido ya. que habr~ cinco 1d1on:a3 oficialcs y cuntro idiomnn de 

trabajo. A este respecte, cabe sin enbµgo rcf~rirse a lns observncicnes que figurnn 

en el ~rrafo 4 de la nota de 1ntroducci6n. Nada se hn resuelto tooav!n en loque 

se refiere a las organizaciones intergubernamentales o nl tipo de p~rtic1paci6n ùc 

las orga.niza.ciones no «;ubernnme~tales. E.~istcn cicrtos prcccdcntcr, en otras confe­

rencias de ~s Nacion~s Unidas y al Comité es a quien corresponèe pronuncinrcc cabre 

esa. cuesti6n. 

El PRESID:E.'NTE invita al.Co::nité a examinar el tei:œ del rcglo.mento de ln. 

Conferencia, art!culo por articule. 

T!tulo de la Conferencia 

El Sr. NASINOVSKY (Uni6n de Republico.s Socinlistns Sovi~ticns) crce que 

en el t!tulo se debe precisar el lugnr y fechn de ln Confercncin; los proy~ctos de 

art!culo sobre los que el Comité debe pronuncinrse formun pnrtc de un rcslnmcato que 

se utiliznrd en una conferencia determinada y, por lo tunto, sc justlfica csa 

precisi6n. Propone rcdactar el t!tulo en la. forma siguiente: '.'Confercncin Inter­

nacional de Dcrcchos Hw:nnoo, 'l'chcrdn, 22 abril-3 ma.yo 19(j8". 

El PRESIDENTE estima. prez::nturo indica.r exprcsnrnente ln. fcchn de ln clau­

sura de la Conferencia, que aun no ha sido fijadn definitivnmentc. Por otra parte, 

a la Conferencia es a quien corresponde toma.r unn decisi6n a ese respecte. / 
••• 



A/CONF.32/re/SR.25 
Espef:iol 
P~ina 9 

El Sr. CJ\TES (Esta.dos Unidos de .Aiœrica) se asocia a esas observaciones. 

Ia fecha exacta. de la. cla.usura., es aun incierta..· y~taL vez se pod.r:!a_ind1ca.r 

simplemente en el titulo el ano 1968, sin ms. 

El Sr. I!ASINOVSKY {Uni6n de RepÛblica.s Socia.listas SoVi~tica.s) no 

comprende que tcdav:!a puede,plantearse la cuestiôn.de una posible prolongaci6n, 

puoa se ha adoptad.o yo, una decisi6n sobre la duraci6n de la Conferencia, !a 

cuE:sti6n yo. estd. resuelta, por lo tant.a, y el Comité no debe alterar esa-decis16n •. 

Por otra parte, no es a la Conferencia a quien corresponde pronunciarse sobre 

ln fecha de clausura.. la fijaui6n de esa fecha depende de consideraciones mâs 

importantes, de consideraciones de oi-den flnanciero; ahora. bien, no es un-s~creto 

para nndie que la. Conferenc:ta costar~ va.rios miles de d~la.res por d:!a. y en esas 

cor.dicionen no se pucde pense.1· eu prolongar su duraci6n. 

El ~..OHAMMED (Nigeria.) observa que todav:!a. no se ~abe con certeza 

si la sesi6n de cla.usura debe ser el 11, cl 12 o el 13 de nayo. Prosiguen las 

Gonsultac pobrc ese nsu.~to y es dificil pronuncierse ohora sobre la fecha 

definitiva. 

El Sr. CATES (Estados Unidcs de América) subraya que su ~elegaci~n 

tambi~n descn que la Conferencia. ter~ine lo m1s r~pidamente posible. Sin embargo, 

no parece que al oencionar concretamente 13. fecha. de clausura en el t:!tulo se 

refuercc en rr.oC_o alg:.mo la. èe.::isl6n adortaè.a. sobre ese punto; dar un detalle de 

esta indole no prueb~ n~da. 

El Sr. BE.:î AISSA (T6nez) ta:nbién crec P.ren:a.turo indicar a esta· o.ltura. 

una. fecbo. de cJ.a.u1-.ura. definitivn; y propane, co!l la espera.nza de que esa f6rmula. 

sa.tisfaga. a. la delegaci6n soviética, indicar simplemente el per:!odo, nhrjJ-mayo 1968 .. 

El Sr. BE1lli0 (Urug•ia.y) teroe que el Cami té se vea. envuelto en una discusi6n 

pura.mente tefrica y sin r::a.lida. No se trata en este momento de decidir el lugar ni 

le. durnc;i.6n de lo. Conferenc:l.n, puesto que la cuesti6n ya ha. :;ido resuelta por la 

Aso.mblcn. Ade::::li.s, scr!a contrario a.l uso incluir esos dete.llcs, pues lo ncoptum­

brado eo indicar post facto y no a nri0ri la. fecha y el lu.car de una reuni6n. Hny 

que conta.r con lo imprevisto; r.ado. gc.rantiza en esta. cto.:pa. que la. Confcrencia se 

celebrc en el lugar dicho y en la fccha. previste., y parece, por lo to.nto completa.­

mente superflue do.r indicaciones de ese orden en el t!tulo. Todo loque se podr!a 

hacer, si fuero. nccesario,. es decir que se trata de la primera Conferencio. interna­

cional de derechos humanos. 

/ ... 



A/COffF.32/Pc/sR.25 
Espaiiol 
Pi1gina 10 

El Sr. NASINOVSKY {Uni6n de Republicas Socialistas Soviéticas) afirrea. 

que est~ convencido de que ningun _miembro de la Comisi6n desea que la Conferencio. 

se prolongue mas de tres semanas, y propane la f6rmu.la de compromise siguiente: 
11 Confe~encia Iµternacional de Derechos Humanos, que comenzarâ en Teher~n el 22 de 

abril de 1968". 

El Sr. MIRZA (Paquistru1) pregunta al representante de la Uni6n Sovi6tica 

si accederfa, en el mismo esp:!ritu de cornprowiso, a suprimir 1~ fecha de aperturn 

de la Conferencia y, en cambio, retener s6~o 1968 en el t{tulc. In. reducci6n del 

t:!tulo ganar:!a as! en sencillez y claridud. 

El PRESIDENTE pieni::o. que se podrfo.n incluir en el informe del Comité lac 

detalles que el representante de la Uni6n Soviética desea qucùcn conoignudos en cl 

t:!tulo, y se podrîa. a.nadir simplemen:te al t:!tulo a.ctuul "Teher~'l, 1968", con:o lo 

sugiri6 el representante de Puquistén. 

El Sr. NASINOVSKY (Uni6n de Republicns Socialistns Soviéticns) acepta la 

sugerencia del representante de Paqu~st~n. 

El Sr. CATES (Estados Unidos de Azr:érica) juzga que la f6rmula es excclentc. 

Se pregunta., por su parte, por qu6 la Confcrencio. se titulo., Conferencia IntP-rna.­

cional de Derechos HUIPnnos y no Confcrencia de las Naciones Unidas de Derccho~ 

Humanos. 

El Sr. ~OHA1'iMED (Nigeria) observa. que el acontccimiento que lo. Conferencia 

ha de conmeraornr no intcresa s6lo a las Naciones Unidas sino al □undo entera. I~nr.Ar 

a esa reuni6n Con~erencia. de las Naciones Unidas ser!o. restringirle el nlcnncc c 

iria en contra de los objetivos n que respondc. 

El Sr. NASINOVSKY (Uni6n de Republicas Socio.listns Sov16ticns) lo.:tentu. 

esta. nueva. derivo.ci6n del debate acerca. del t{tulo de la Confercncio.. In. pnlnbra 

"internaciona.l" responde o.l prop6sito de universo.lidad de esta. manifc.sto.ci6n en 

que se reunlr:fn tante iaembros de las N~ciones Unidas corna otros participantes. 

El Sr. CATES (Estados Unidos de Am6ricn) puntuo.lizo. que no ha forrnulo.do 

una. propuesta s:no simplcmente hecho una pregunta. 

El PRESD)ENTE propane, por consiguiente, que se rnantçnga cl titulo de: 

"Conferencia Interno.cionc.l de Dercchos Hum.anas, Tchernn, 1968". 
As! quedo. o.cordado. 

/ ... 



Proyecto de art!culo 1 

A/CONF.32/Pc/sR.25 
Espafiol 
Pagina 11 

El PRESIDENTE lee el articula 1, que figura en el dacumento A/CONF.32/Pc/6. 

El Sr. BEEBY (Uueva Zeland.ia.) sefia.la que el complet!simo proyeéto 

redactado por le Secretarîa se inspira en el regla.mento utilizado en conferencias 

organizada.s precE:dentemente por las Naciones Unidas. Pero la Conferencia Interna­

cional de Derechos Huron.nos sera muy diferente de otras, como la Conferencia sobre 

Rclaciones Consulares, por ejem:plo, que han tenido par reg1e.mento al que le sirve 

de modela, y qucrrfo. sa.ber has·ta qué punta se han toma.do en cucnta esas diferencias 

p~ra introducir las modifica.ciones necesariae en el regle.mento de una conferencia a la 

que se ha enccmcndala ln =edacci6n de un instrumente juridico. 

El Sr. N.'\SI!TOVSiiY (Uni6n de Repi.Thli~as Socialista.s Soviética.s) comparte ---·-
las dud~c del rer,re~e~tante de Nueva Zelandia. Ia conferencia prevista. no teodr~ 

que concluir cl texto èe una. convenci6n internacional sinoque reunir~ a plenipo­

t~nciarios que foruulardn recomendaciones. Por eso, en el case de la. Conferencia 

Intcrno.ciom:i.l d~ Dcrechcs Huma.nos resulta inutil un comité cl~ reda.cci6n, necesario 

si hay que rednctar el texto de una convenci6n internacional. 

Le norprcndc q~e en el rc~lsmcnto se mcncione la celebra~iôn de varias reunione~ 

simulta:--en.~, cu'lrùo c~ l:~ c-x:vcr,::.,l("I q~1c no ~a.b:!'.'â riu.s c1e 6.os sesiones al mismo tiempo. 

Por ultino, 1~ pJ:re.:!e inoportnr.o ::.:it:-cducir disposiciones relativas a. conmùtas 

El !'i' (T1f:~!•J. •.)?Y;.10.r.Jc que cualqutera. sea la fina.lido.d de la conferencia 

previ:,to., cl (;en: t:i :~ in:;cr'::~::i.r::i c-1it'.l.r un deè-9.te gcneral est~ril sobre los 

principio::; en q11<:: r;C! ha. i:...::,.9::.1 ::i:lo le. ;.·eda.cci6n del proyecto de reglamento y ocuparse 

del texto de lo::; i:.r~fr·tlor., ~u1s el Comité debc dn.r a la Conferencia el instrumenta 

de trubujo que ccr:'~ r..u 1:::51.:imcbtc. 

El ['.r!2~!1'.,Q. (U:·uc-,my) d~cl3.ra qce, si a :Fri!!!.~ra vista parece que el 

regln.mcnto de un 6r:-;nno no pucdc (:C;.· a1ll i.carlo a otro 6r5.:i.no que se ocu:pa. de cues­

tiones difcrcntcs, en rea.Edaè. hc.y scroejanzn.8 er. los proced:!.mientos de delibero.ci6n 

que el rC{;lomcnto ricc. Un ·-:!on:it.é ~.:i rcJn.c-:!i6n es util en tcda conferencia para. 

vcln.:r por ln foroo de 103 tcxt:i::. o:loptaéios y cuida.r de que no se :presten n inte!'I)rc­

ta.c ione r, jur !clicv.s ec;,u!voco.s. 

/ ... 



A/CONF.32/PC/SR.25 
Espa.iîol 
Pligina l2 

(sr. Berro, Uru.,~ay) 

Por otro la.do, el reglamento contiene disposiciones fncultativas Y la 

Conferenc~a tendni entera. libertad para. aprovechar o no laS posibilidades as! 

preVistas. 

Dadas las ca.racter:!stica.s especial.es de ciertao conferencia.s, cl Sr. Beno 

pregunta al Director de la DiVisi6n de Derechos Hu.manos si los nutorcs del proyccto 

toma.ron en cuenta las care.cter!ûticas propias de la Conferencia Internaciono.l de 

Derechos Humanos. 

El Sr. NABWERA (Kenia.) comprende ~ue inquiete a cicrtn.s deleeociones 

que el proyecto de reglrunento se be.se en el de la Confercncio. sobre Relncioncs 

Consula.res, pero cree preferible, lo mismo que el Presidcnte, entudinr el proyccto 

nrt!culo por art!culo en vez de exo.minarlo en conjunto, loque m1lo ccrvir!n. para. 

reto.rd.a.r los debates. 

El Sr. HOVEYDA (Irrui) considera que las cuestiones rclativns a los 

derechos humanos no son ton diferentes como se ha dicho de lns cucstioncs rcJ.ntivn5 

a las convenciones consula.res, que tratan trunblén de dercchos hll.?"...o.nos. 

-- ··- • Io mismo que el representa.nte de Kenia y el Prcsidentc, deseo. que el Comité 

examine el proyecto de r~glamento art!culo por art!culo y que a.nuda, en su caso, 

los art!culos necesarios. 

El Sr. RIOS (Pe.nru:rA) estima que ese ~todo de trnbnjo scrfo cl_ rnejor, 

efectiva.mente, y perm.itil'!a amdir o quitar todo loque pnrezcn nccesnrjo. 

El Sr. Z.-.OH,'\MMZD (Nigeria.) considere. que el proyecto de reglruncnto :prepa.­

ro.do por la Secretar!a fundândose en el excelente funcionrun.icnto de una conferencia 

precedente, no debe ser considerado una propuestn que se hn de nceptnr o rcchazar, 

sinoque s6lo ha de servir de gu!a al Co~ité, quien quedn en libertnd de modificarlo 

conforme e. las exigencins de la Conferencia. Es unn excelcnte base de discusi~n Y 

ser!n conveniente exa.minarlo art!culo por o.rt!culo, ccreo sugierc cl I'rcsidcntc. 

El PRESIDEI'i'TE dice que, no habiendo objeciones, invita nl Com1t6 a 

reanuda.r el examen del proyecto nrt!culo por art!culo, y prcguntn n los miembros 

del Cœ:li~ si quieren decidir ya ncerca del nruncro de reprc~entnntes m:n-ditooos, 

que ha sida dejad.o en blanco en el art!culo 1. 

/ ... 



A/CONF".32/PC/SR.25 
Espafiol • 
Pâgina 13 

El Sr. BERRO (Uruguay) cree que ese punto debe ser resuelto sin tardanza. 

debido a la.s consideraciones rele.tivas al alojamiento de toda.s las personas que 

participen en la Conferencia. o asistan a ella, y desea.r!a (}'te el representante del 
Ir~n presente una sugerencia. 

El PRESIDENTE juzga ieua'J.mente conveniente dar una cifra :para orientar 

a ln Ar.nmbl~n Gcncral, y crec que, para determinarla,.el Comité puede tener presente 
que ln Conferencin tendr~, a lo sumo, tres ccmisiones. 

El Sr. NASINOVSKY (Uqi6n cle RepûbJ.icas Soc5.alistas Soviéticas) propane 

que cada. dclegaci6n no comprcndo. "~s de tres11 representantes acreditados adeoos 

del jefc de ln dcleBaci6n, vale decir un maxima de cuatro y que el numero d~ repre­

scntantc~ r,uplcntcs y de conscJeroa quede libraio al criterio de csda Este.do. 

El Sr. MIRZA (Pa.qui::tân) cree qv.e convenëlra decidir cu~l ha de ser la 

estructurn de la Conferencia y, sobre t,odo, el nmnero de com:isiones, antes de fijar 

el numcro de rcpresentantes acreditados. El Conlit~ puede limitar provisionalmente 

a trc3 el nœncro de representantes acreëitaios y tener preseute la posibilidod de 

reducir luego ese nrunero. 

El Sr. MORM-ll-!ED (Uigeria) estiil:a necesar::.o tomar en cuenta la ubicaci6n 

geoern~icn de Irin - el viaje de los representantes no :resultarâ muy oneroso para 

muchas :pa.!ses 'lue se he.1.lan en sus prox.j_mida.des - el mimera de visi tantes que es 

posible nlojnr en CJ:cherin y, adeI:JÀs, que el m1mero de representaptes que asis-tirân 

renlmer.tc Jcpen~era ~n ~ltin:a instnncia de los propios gobiernos. 

El f!.!._WP.RSAI-iA (Sœru..ia) entiende que ser!a. litil que los miembros del 

Comi t6 se consulten oficiose.mcnte y a.placen h~sta la pr6xima. sesicin la decisi6n 

Gabre cl n6mero de representantes o.credi taè.os. 

El PRESI~ es~ de acuer~o con el representa.nte de la Uni6n Sovi6tica 

en que convienc fi,1o.r un nœncro nd.'Cilno. Puede darse la cifra de tres coma ;indi­

cuci6n, y ndoptur una decisi6n definitivn despu~s de las consultas del caso. 

Proyectn de nrtfculo 2 

El PRESIDENrE dec.lara que el a.rt!culo 2 es superflue porque sus disposi­

cioncs est!Ûl ya irnpl.!cito.s en el o.rt!cuJ.o l. 

/ ... 



A/CoNF.32/PC/SR.25 
Espanol 
Pâ'.gina. 14 

El sr. MI.RZ.A (Paquistan) comparte la opini6n del Presidente Y propone 

suprimir el art:!culo 2. 

El sr. NASINOVSKY (Uni6n de RepÛblicas Socialistas Soviéticns) observa . 

que en casi todos los reglrunentos ha.y disposiciooes semcjantes a las del art!culo 2 •. 

En el casa, por ejemplo, de una dclega.ci6n com:puesta calo.mente de un reprcsentante 

y dos consejeros, si estas ~ltimos fueran en 6pocas uorme.les acregados de embajrula 

en Teherrui poè.r!an surgir dud.as - si se suprimc el art!ctùo ~ sobre el dcrecho de 

esos consejeros a toinar el lugar del representnnte y avatar. El nrt!culo 2 debc, 

pue~, ser conservado. 

El Sr. Mil~A (Paq,tist!in) dccla.ra que no ho.y objeci6n o. que se rrnntcc.gn 

cl e.rt!culo 2 si el represen-'-.;ante de la unss as! lo descn. 

El Sr. BERRO (Uruguay) sena.J.a que desde el puntà de vistn jur{dico, y n 

la. h•z del art.!culo 4 que ::;e refie:re n la verificnci6n êt.e pcdcres, los o.rtfculo~ 1 

y 2 )•.) f.on 1mo. repeticiln: las :personas a.utorizadas a. votc.r son p.quellns cuyns 

cr:~Œc.:.~10.les ho.n sido verificadas por la. Comisi6n de veriflcnci6n. Ahora. bien, el 

artîcu~."."l 2 a.utoriza al jefe de clelega.ci6n, que es quien detienc los podcre::; que 

emanan r.e au !'9.fn, a conferir a t:..'l suplente o consejero la condici~n de rcprcscntante. 

Ya. no , •.! trn.~ r.. •le los poderes co:iferidos por el Estodo mnndatario sino de lo::; 

:podere-, .:'"].·-::-!:.dos por el jefe de J..a. delegaci6n. Por e::;a. ra.z6n el Sr. Berro c::-ce 

q1::.e ê-.~bc- r..-r~:cue:i.·se el art!culo 2. 

Lo. S:-ta. RICitl\RDS (Rei~o Unido) pregunta al Director de ln Divisi6n de 

Dcrcr.hos HüIIDD.os si 11por designo.ci6n" se entiende que cl jefe de la. dclego.ci6n 

encnrga oficiosw:iente a un miembro cle ~sta que lo sustituya, o si se cnticnclP. que 

comunica oficia~utc al Presidente de la Conferencia. qµe un miembro de la delcgo.ci6u 

participa~ en los trnbajos en ca.lida.d de reprecentnnte. 

El Sr. BEN AISSA (Tunez) scoola que lac di::;posicioncs del nrt!culo 2 r.on 

conformes o. la. tra.dici6n Vigente en las Nnciones Unidns: en efecto, lo corricnt.c 

es considero.r rcpresentnnte al que ocupa el lugnr del rcprc::;~ntaote, sin occcsidnd 

de des11:,"Ilnci6n oficio.l. Sin embargo, convienc que el n~t.!culo figure en cl dccumeoto 

jur!dico que establezca el rcglnmento de la Coofcrencia. 

/ ... 



A/CONF~32/PC/'3Rw25 
Espe.iiol 
Pàgina 15 

El Sr. SCirnEIBER (Secretar!a) observa que para el buen orden de los 

trabo.jon de ln Conferencia, conYiene que se sepa en todp momento qu~ representantes 

est~n autorizado3 a participar en los debates y a votar. A pesar de la pr~ctica 

n que se hn refcrido el representnnte de T6nez, en cada periodo de sesiones de la 

A3anblca Gcncral vnrias delega~iones comttnican al Secretario General el nrunero de 

rcp:rcscntnr.tec r.uple:ntes o de consejeros a. quienes se confieren :por un perfodo 

dctcrm:ina.do credencialcs de re:presenta.ntes. 

El PRESIDENTE propone que se wa.ntenga el art!culo 2, quedando entendido 

que, lo mi:::mo que en lns Ilaciones Upiùas, se d:!.rigire al Secretario de la Confe .. 

rencin unn notificnci6n par escrito. 

Proyccto ùc nrt!cnlo ?. 

El Sr. 1.:c11A1-'.ME:) (Nigeria.) dicc, con referencia a la primera frase., que 

su del0.cuci6n estiIDll s~rprendentc que se haya de comunicar las credenciales de los 

r0.~rc~cntuntcs y loa non:'.)res de los miembros de las delegaciones dentro de las 

24 horns ".r;iguieutcs" a. la apertura. de la Confürencia. y no antes de 1~ a.perturn., 

ccmo po.reccr!a norren.l; y pregunta, ademâs, si ese plazo es suficiente. El articule 

27 del rcg).a:r.cnto de la Ar.nmblcn. G~ne:::-al clispone que las credenciales de los repre­

::wnta.ntcs y los nc:nbres lie los miemb~·os de la.s delegaciones se han de comunicar 

!)or lo men.os t:r.a. scrr.n.nu.. aut.es de la fecha fi,jo.da pa.ra. la a.pertura del :periodo de 

se .. tcnc::; de 1..--i. Aimmble~. 

El Sr.~\'.t.t'JŒVIC (Yugcslo.vif?.) clice que si bien es posible en la. Sede, 

donde todos l0s Estudos ~dcmbros tienen un~ misi6n permanente, comunicar por anti­

cipa.do al Sccretnrio Gcne~al la co~pcsicion de lns delegaciones que reprer,entar~n 

n sus paisc~, es ~enos facil ha~8rlo curuido se trata de reuniones que se celebran 

fuera. de la Seclc y, en este co.so, en la que se pa. de ce;tebro.r en Tehertfo, donde 

quizao no cotén rcpr~scntado3 toùos los Esta.dos. El Sr. Iazo.revic es par:t,idnrio~ 

1 , -·b n • • t 11 1 tî 1 -,;. por lo tnnto, de que se m~ntengn ~ pa.u:,. ra siguien es en e ar icu_o ~• 

El ~r. NA.SWOVSKY (Un:!..6n de Rep6blico.s Sccialisto.s Soviéticas) succribe 

P.sn::1 obccrmcloncn. lcjos de scr el reculte.do de un errer, lo. disposici6n prcvlsto. 

en ~l p~oyccto de a.rt!culo 3 CG una regla. prâctica, conflrnnda por los hcchos y 

entcr&r.i.entc justifico.dn. Se.be por c:,..-pcricncis que cua.ndo se reunen fuera. de la. 

/ ... 



A/CONF.32/PC/SR.25 
Espafiol 
Pligina 16 

(sr. Na.sinovsky. URSS) 

Sede 6rganos no pe:-manentes, las delegaciones acuden al luga.r d.e la. reuni6n con 

credenciaJ.es propias; como no es posible excluir la posibilidad de demoras, es 

norma~ dar a los miembros de las deleg&ciones el plazo de 24 hora.s previsto en ese 

texto. Por otro lado, ha.y que pensar que ser~ muy reùucido el nuoero de deleca­

ciones cuyas credenciales p~edan ser comunicadas antes µe la fecha. de apertura y 

que, en tal caso, no ser!a postble ab~ir la Conferen~ia. 

El PRESIDE~'TE seno.la. que los hechos dan toda la raz6n a los represcn­

tantes de Yugoslavia y la Uni6n Sovi~tica; es c~erto, como han dicho, que todos los 

Estados no est~u rcpresentados tn T~her~n y que, por lo ta~to, les ser~ dif!cil 

ccr~unicar al Secretario Ej~cutivo, 24 horas antes de la aperture. de la Conferencia, 

lo.s crcdencio.les de 19. deleguc:!.61: que ha de represento.rlos. V..1s a.un, aunque se 

adc:!_)te el proyecto de urt!culc cc-,rr:o a.pc.:l:'ece en el documente A/CONF .32/Pc/6, no 

habrn que cxi0ir Gu a.plicuci6n r!c;ida, p'..les es ponible que algur.as delegaciones 

s0lo lleguen dos o tres d{as despu~s de la apertura. En estes casas se il'.ll1)one 

cic:r-t.e. flex.ibilided. 

El §r. PAOLINI (Frnn~ia.) observa que aûn en el caso de reuniones de 

6rG2Pos pem;ne:~te;s de las No.ciones Unidas que se celebran fucrs. de la Sede las 

d.elef~~.-::1.c-1,.!:: misrn,.,,s precente.n sus credenc::.o.l~s. El plazo previsto refleja, por 

lo t,•.nto, ,mq, no:.':,a 1>r~ctica. S'l.l.mC.!Ilente imriorte.nte. 

El PF2SIDL!iTI: dcclo.ra que, si no hay objecioncs del represent~nte de 

Flc2r:ta., considerar~ c1uc lll Co1:r!.si6n estlci en fe.vor de que se rr.antenga la. palabra. 
11 siguientes". 

El P::-~sidente se reficre al texto fruncés de la primera. frunP y propane que 

en la. pritr.e:-a l:!nce. se ponban en plural las palo.brn.s "le nom". Por otro lndo, 

observa que en el proyecto de articule 16 se dice que el secreta1·lo genP'l."ùl. dP l'l 

Conferencia serli el Cccrctnrio Genernl de las N9.ciones Un1.dns, y c1·cc 1111"' c<,nv 11: 11<~ 

armonizar le. reùacci6n de los dos proyectos de o.rt!cu1o y J."C<'nrln7.n.r, en cl texto 

que se eGttt er;tudio.ndo, lnr: r:.f\lo.brnr; "::;ecrc tn.r io €' ~lccuti vo" por lo.s pal.nbro.s 

"Sccrctnrio generul". 

/ ... 



A/CO~rF.32/PC/SR.25 
Espafiol 
P~gina 17 

El Sr. W~~ (Soma.lia) entiende que no h~y contradicci6n entre los dos 

proyectos de articules mencionados por el Presidente. En el p~rrafo 2 del proyecto 

de art!culo 16 se dice que el Secretario General designar~ a un secretario ejecutivo 

de la Con~erencia y a este û~timo, y no al Secretario General, es a quien deben 

comunicarse las credenciales. 

El sr. HOVEYDA (Irân) tem.e que si se reemplazan las palabras "secrete.rio 

ejecutivo" por las palabras 11 secretar:lo general" se induzca en errer a. los 

gobiernos, que quizâs piensen que ha.y que comunicar las credenciales al Secretario 

General, en Nueva York. Para evita.r toda confusi6n de esa indole, seria ta.1 vez 

conveniente decir que las credenciaJ.es han de comunicarse al "Secretario geperal de 

la. Conferencia", reservando para mâs ao.elante el cuidado de ser mé{s preciso. 

El Sr. MIRZA (Paquistân) no est~ seguro de haber seguido bien la sugerencia 

del representante del Irân. tla. Confereucia tendr~ un secretario general que no 

sea el SecretBrio General de las Naciones Unidas? Si, al contrario, el secretario 

general de la Conferencia y el Secretario General de las Naciones Unidas no son sino 

la. misma persona, la propuesta del Presidente y la del representante del Ir~n 

tienen el mismo sentido. Si e,cepta la propuesta del Irifo, t,el Comité modificar~ 

el sentido del proyccto de a:-tfculo 16? 

El Sr. Nl:\.SINOVSKY (Uni~,n de Re:publicas Socialistas SoViéticas) suscribe 

las observc.ciones del ~ep~escntante del Ir~n; en efecto, conviene indicar expre­

samente que las credenciales han de comunicarse al Secretario general de la Confe­

rencia. A su d2biio tiem,o se daré.n las indicaciones requeridas acerca de la 

persona del Secretario general de 1~ Conferencia y su designaci6n. 

El Sr. :PAOLINI (Francia) propone rnantener la e:-q>resi6n que aparece en el 

texto actual de proyccto de articula haci6ndola mas precisa; se diria, a fin de que 

se sepa a primera vista. de qui~n se tra.ta, "secretario ejecµtivo de le. Conferencia" 

y se defin~r&:i mis adelante las atribuciones de este ~ltiMo. 

El Sr. SCHREIBER (Sccreta:-fa) rcconoc~ que es posible que la expresi6n 

"secretn.rio ejecutivo11 se preste a confusi6n; aunque no ha.y inconveniente grnve en 

que se comuntquen las credenciales al Secretario General en Nueva York, pues la 

Secretar!a podr!a transmitirlns en seguida telecrâficrunente a Teherân, es conve­

niente, como subrayô con raz6n el rcprcsentante del Iran, evitar esa posible confusi6n 

y adoptar las disposiciones necesarias para que las cr~denciales senn comunicadas 

directamente al secretario ejecutivo de la Conferencia. 
/ ... 



A/rJ:JNF.32/Pc/sR.25 
Es!)anol 
Pagina. 18 

(sr. Schreiber) 

Obs~rva, por otro lado, que en el pârra.fo l del proyecto de art!culo 16, doride 

se dice que el Secrets.rio gencral-de la. Conferencia. sern el Secrets.rio de las 

Naciones Unidns, no se hacc sino repetir una f6rmula. tradiciona.l y que en la. 

pràctica - y esa es la situo.ci6n de hecho confirma.da por la. resoluci6n 2081 (XX) 

de la Asamblea. Gencral - el Secretario GeneraJ. nombra de entre los miembros de la. 

Secretaria µn secretario ejecutivo que est~ a cargo de la. secretaria de la. 

Conferencin. 

El PRESIDENTE dcclnra qne, si no ha.y objeci6n, considernrâ que el Cœnit~ 

succribe lA~ prop-..1esto.s i'orr.mladus, primera por el Presid<::ntc en lo que se refierc 

ul texto franc~s, y luec;o por cl represt.:ntante dc . .i"rancio., y que modifican ln 

primera fra.se del proyecto de nrtictùo ::5 e::i lo. forn:a. s:!.guicnte: "ras credencio.1.es 

de lo~ rcpren~nta.ntes y_loa·nonbres de los suplentes y conscjeros debcrân ser comu­

nicndos al sec::-eto.rio ejccuti vo de ln Conferencia, a ser po_sible por lo rr.cnoi:; dcntro 

de la.s 24 horas siguientes n ln npcrtura de la Co:r.ferencia.11
• 

~ueda. aèoutaa.o el -proyccto de o.rt!culo 3 en su totalidad, con la mc1ificaci6n 

~t·.1cièa. 

Proyecto 0e aytf.culo 4 

El Sr. BI'.'SBY (Huc·.-a. Zel.!:.ndio.) propc:ie que en el ecpa.cio en blanco de lo. 

segun~1!l. f:rasc .:;e yonca el nume::o 9. IA Ccoist6n de verifico.ci6n de los poderes de 

los r:atici:po.r.tes r:n ln. Conftrer:cj_u scrâ de nueve mi~mbros, como ln Comis16n de 

vcrificaci6J de poderes de los rcp~escntantes en la Asn..~blea Genero.l, cuya cpmpo­

sici6n est~ definiùa en el artfctùo 28 ùel ~e01.o.Itento de la Ar-nmblP.n G~nernl. 

Gncdf'. ariror-o.dfl. esta. pr0:pucsto.. 

Quedn. niioptc.J.o el proyecto de art!c,.110 4. 

Q•u~dr1 oroptndo el proyccto de articule 5. 




